№5-273/15/2022
УИД 16ms0071-01-2022-001575-14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 июня 2022 года                                                       город Набережные Челны

                                                                                        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Г.А.Яхина, рассмотрев дело по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Добровольцева К.В., «данные обезличены», ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

12 июня 2022 года в 14 часов 00 минут возле дома 15 по улице Батенчука города Набережные Челны Республики Татарстан Добровольцев К.В. управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, нарушив пункт 2.1.1 Правил дорожного движения.

Добровольцев К.В. в судебном заседании вину признал.

Выслушав Добровольцева К.В., исследовав дело об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным правом управления транспортными средствами, предусмотрена частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд считает вину Добровольцева К.В. в совершении административного правонарушения доказанной имеющимися материалами: протоколом об административном правонарушении от 12.06.2022 (л.д 2), протоколом об отстранении от управления транспортным средством (л.д 4), протоколом о задержании транспортного средства (л.д 5), копией постановления мирового судьи от 02.09.2021, в соответствии с которым Добровольцев К.В признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ с назначением наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 9 месяцев (л.д.6-8), карточкой правонарушения (л.д 12), видеозаписью, объяснениями Добровольцева К.В., данными в протоколе об административном правонарушении и в ходе судебного заседания.

Не доверять обстоятельствам, указанным в протоколе об административном правонарушении у суда не имеется оснований, поскольку соотносятся с другими материалами административного дела.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Добровольцева К.В., суд в полной мере учитывает: признание вины, его имущественное положение и состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность Добровольцева К.В., суд признает повторность совершения однородного правонарушения.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность Добровольцева К.В., суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.4.2, 4.3, 23.1, 29.9-29.11  Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях,  суд
П  О  С Т А Н О В И Л:

привлечь Добровольцева К.В. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок отбытия наказания в виде административного ареста исчислять с момента административного задержания - доставления в ОП №2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны РТ 12 июня 2022 года в 16 часов 20 минут.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                 подпись                        Г.А.Яхина